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MAKTABGACHA TA’LIM 
YOSHIDAGI BOLALAR 
NUTQIDA NOVERBAL 
VOSITALARNING ROLI
Qurbanova Surayyo Tuynazar qizi
Toshkent amaliy fanlar universiteti Psixologiya kafedrasi oʻqituvchisi 

Maqsudboyeva Dilbar Olimjon qizi
Pedagogika va psixologiya fakulteti talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalar nutqini rivojlantirish jarayonida noverbal vosi-
talarning o‘rni va ahamiyati ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilingan. Mimika, imo-ishoralar, tana harakatlari hamda intonatsiya 
kabi noverbal vositalarning bolalarning fikrlash faoliyatini rivojlantirish, diqqatini jamlash va nutqining aniqligi hamda ifo-
daliligini ta’minlashdagi roli yoritilgan. Shuningdek, bolalarda nutq madaniyatini shakllantirish va kommunikativ kompeten-
siyalarni rivojlantirishda noverbal vositalarning pedagogik imkoniyatlari ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: noverbal vositalar, imo-ishoralar, mimika, pantomimika, intonatsiya, emotsiya, nutq madaniyati, kommu-
nikativ kompetensiya, maktabgacha ta’lim, nutq rivoji.
Abstract: This article provides a scientific and theoretical analysis of the role and significance of nonverbal means in 
the development of speech among preschool children. It highlights the importance of facial expressions, gestures, body 
movements, and intonation in enhancing children’s thinking abilities, maintaining their attention, and ensuring the clarity 
and expressiveness of their speech. The article also reveals the pedagogical potential of nonverbal means in fostering 
speech culture and developing communicative competence in preschool-aged children.

Key words: nonverbal means, gestures, facial expressions, pantomime, intonation, emotion, speech culture, communi-
cative competence, preschool education, speech development.
Аннотация: В статье проведён научно-теоретический анализ роли и значения невербальных средств в развитии 
речи детей дошкольного возраста. Раскрыто значение таких невербальных средств, как мимика, жесты, движения 
тела и интонация, в развитии мышления детей, концентрации их внимания, а также в обеспечении ясности и 
выразительности речи. Особое внимание уделено педагогическим возможностям невербальных средств в фор-
мировании речевой культуры и развитии коммуникативных компетенций у детей.

Ключевые слова: невербальные средства, жесты, мимика, пантомимика, интонация, эмоция, речевая культура, 
коммуникативная компетенция, дошкольное образование, развитие речи.

KIRISH
Jamiyat taraqqiyotida insonning samarali muloqot qila olish qobiliyati muhim ahamiyat kasb etadi. Muloqot 

jarayoni nafaqat og‘zaki nutq, balki turli noverbal vositalar orqali ham amalga oshiriladi. Ayniqsa, maktabgacha 
ta’lim yoshidagi bolalarda noverbal vositalar nutqni anglash va ifodalashning dastlabki bosqichlarida alohida 
ahamiyatga ega.

Bolalar dastlab atrofdagilarning yuz ifodalari, ovoz ohangi, qo‘l harakatlari hamda emotsional munosabat-
larini idrok etish orqali muloqotga kirishadilar. Keyinchalik ushbu noverbal vositalar ularning og‘zaki nutqi bilan 
uzviy uyg‘unlashib, kommunikativ faoliyatining muhim tarkibiy qismiga aylanadi. Shu bois maktabgacha yosh-
dagi bolalar nutqini rivojlantirishda noverbal muloqot vositalarining o‘rni va pedagogik imkoniyatlarini o‘rganish 
maktabgacha pedagogika hamda bolalar psixologiyasining dolzarb ilmiy-amaliy masalalaridan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Noverbal muloqot – bu so‘zlardan foydalanmasdan, mimika, jestlar, pantomimika, intonatsiya, nigoh, ovoz 

tembri hamda shaxslararo masofani saqlash kabi vositalar orqali amalga oshiriladigan kommunikativ jara
yondir. Noverbal muloqot ko‘pincha ongsiz ravishda namoyon bo‘lib, insonlar o‘rtasidagi muloqotning muhim 
tarkibiy qismini tashkil etadi. Ayniqsa, maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalar o‘z fikr va his-tuyg‘ularini to‘liq 
og‘zaki ifoda eta olmaganliklari sababli noverbal vositalardan keng foydalanadilar. Ular emotsional holatini turli 
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yuz ifodalari, imo-ishoralar va tana harakatlari orqali namoyon etadilar. Shu bois bolalar muloqotida noverbal 
vositalar alohida ahamiyat kasb etadi.

Muloqot jarayonida imo-ishoralardan faol foydalanish nutqning hissiy-ta’sirchanligini oshiradi hamda uning 
mazmunini yanada boyitadi. Qo‘l harakatlari va boshqa jestlar nafaqat aytilayotgan fikrning mazmunini ifoda-
lashga, balki so‘zlovchining his-tuyg‘ulari va munosabatlarini ham yetkazishga xizmat qiladi. Bu esa tinglovchilar 
tomonidan axborotning samaraliroq idrok etilishiga yordam beradi [2, 10].

Psixolog olim L.S. Vygotskiyning ta’kidlashicha, “bolaning psixik rivojlanishi ijtimoiy muloqot jarayonida 
shakllanadi” [5]. Mazkur fikr bola nutqi rivojlanishida muloqotning barcha shakllari, jumladan noverbal vosi-
talarning ham muhim o‘rin tutishini tasdiqlaydi.

Nutq insonning individual xususiyatlarini o‘zida aks ettiruvchi muhim psixologik hodisadir. Har bir insonning 
nutqi uning fikrlash doirasi, lug‘at boyligi, qiziqishlari, xarakter xususiyatlari, emotsional holati va kayfiyati haqida 
ma’lumot beradi [10, 5]. Shu nuqtai nazardan, tarbiyachi va pedagoglar bolalarning mimikasi, jestlari hamda tana 
harakatlarini kuzatish orqali ularning kayfiyati, qiziqishlari va ehtiyojlarini aniqlash imkoniyatiga ega bo‘ladilar.

Bugungi kunda maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqni o‘zlashtirish va rivojlantirish masalalarini o‘rga
nishga bo‘lgan ilmiy qiziqish tobora ortib bormoqda [1, 443]. Chunki nutq va til insonlar o‘rtasidagi muloqotning 
asosiy vositasi bo‘lib, his-tuyg‘ular, ehtiyojlar va fikrlarni ifodalash hamda shakllantirishga xizmat qiladi.

So‘zga hamroh bo‘luvchi imo-ishoralar noverbal vositalar sifatida qaraladi. Ular odatda so‘zlovchi muhim 
deb hisoblagan fikr yoki g‘oyani kuchaytiruvchi unsur sifatida namoyon bo‘ladi. Imo-ishora va so‘z bir vaqt-
ning o‘zida bitta mazmunni ifodalashi mumkin, biroq ular ushbu mazmunning turli jihatlarini aks ettiradi. Shu 
sababli vizual axborotni yetkazishda imo-ishoralardan foydalanish keng tarqalgan hisoblanadi [2, 10]. Psixologik 
tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, insonlar o‘rtasidagi muloqotda axborotning muhim qismi aynan noverbal vositalar 
orqali uzatiladi.

Noverbal vositalar maktabgacha yoshdagi bolalarda his-tuyg‘ularni ifodalash, nutq mazmunini boyitish, 
muloqotni yengillashtirish, ijtimoiy munosabatlarni shakllantirish hamda atrofdagilarning emotsional holatini 
anglashda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois bolalar nutqini rivojlantirish jarayonida noverbal vositalardan 
maqsadli va samarali foydalanish pedagogik faoliyatning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Buyuk pedagog va mutafakkir Yan Amos Komenskiy ta’lim va tarbiya jarayonida nutqning rivojlanishiga 

alohida e’tibor qaratgan. U “aql” va “nutq”ni o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lgan yagona tizim sifatida talqin etgan. Bu 
bejiz emas, chunki bola aynan nutq orqali o‘z fikrlarini ifodalaydi, atrofidagi insonlar bilan muloqotga kirishadi 
hamda nutqni egallash jarayonida uni o‘rab turgan borliqni anglay boshlaydi [1, 443].

Psixolingvist olim Aleksey Alekseyevich Leontev muloqotni inson faoliyatining asosiy shakllaridan biri sifa-
tida baholab, inson nutqining ta’sirchanligi va samaradorligi ko‘p jihatdan noverbal vositalarga bog‘liq ekanligini 
ta’kidlaydi [6]. Mazkur yondashuv noverbal vositalarning kommunikativ jarayondagi ahamiyatini ilmiy jihatdan 
asoslaydi.

Mimika bolaning emotsional holatini aks ettiruvchi muhim noverbal vositalardan biri hisoblanadi. Quvonch, 
qayg‘u, qo‘rquv, hayrat yoki qiziqish kabi hissiy holatlar, avvalo, yuz ifodalari orqali namoyon bo‘ladi. Shu 
sababli mimika bolalarning ichki kechinmalarini anglash va ularga pedagogik ta’sir ko‘rsatishda muhim diag-
nostik ahamiyatga ega.

Imo-ishoralar esa bolalarning fikrlarini ifodalash va tushuntirish jarayonida yordamchi kommunikativ vosita 
vazifasini bajaradi. Masalan, bola “katta” tushunchasini ifodalash uchun qo‘llarini keng yozishi mumkin. Bunday 
holat nutq mazmunini to‘ldiradi, uning ifodaliligini oshiradi hamda tinglovchining axborotni tezroq va aniqroq 
qabul qilishiga yordam beradi. Shunday qilib, noverbal vositalar bolalar nutqining mazmunan boyishi, emot-
sional ta’sirchanligi va kommunikativ samaradorligini ta’minlovchi muhim omillardan biri hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Kattalarning noverbal xulq-atvori bolalar uchun muhim namuna vazifasini bajaradi. Agar tarbiyachi samimiy 

yuz ifodalari, muloyim ovoz ohangi va ijobiy imo-ishoralardan foydalansa, bolalarda muloqotga nisbatan 
ishonch, qiziqish va ijobiy munosabat shakllanadi. Shu sababli maktabgacha ta’lim jarayonida ertaklarni emot-
sional tarzda hikoya qilish, rolli o‘yinlarni tashkil etish, rasmlar asosida suhbatlar o‘tkazish, ko‘z orqali muloqotni 
rivojlantirish hamda musiqali-harakatli o‘yinlardan foydalanish samarali pedagogik usullar hisoblanadi.

Ma’lumki, maktabgacha yosh davrida bolalarda noverbal vositalar, jumladan mimika, pantomimika, into-
natsiya va turli emotsional reaksiyalar faol shakllanadi. Ushbu vositalar bolalarga o‘z fikrlarini aniqroq ifodalash, 
atrofdagilarning munosabatini anglash hamda muloqot jarayonida samarali ishtirok etish imkonini beradi.
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Mimika insonning ichki kechinmalari va emotsional holatini aks ettiruvchi muhim psixologik vositadir. 
Bolalarda quvonch, qo‘rquv, hayrat, ranjish va boshqa hissiy holatlar dastlab yuz ifodalari orqali namoyon 
bo‘ladi. Psixolog olima Valentina Sergeyevna Muxina ta’kidlaganidek, “bolalar emotsional munosabatlarni, 
avvalo, yuz ifodalari orqali qabul qiladilar” [7]. Mazkur fikr tarbiyachi va ota-onalarning mimik faolligi bola psi
xologik rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini anglatadi. Masalan, tarbiyachining samimiy tabassum bilan 
murojaat qilishi bolada ishonch va erkinlik hissini shakllantirsa, sovuqqon yoki keskin munosabat bolaning 
muloqotga kirishish faolligini pasaytirishi mumkin.

Imo-ishoralar bolalarning fikrlarini tushuntirish va ifodalashda muhim yordamchi vosita hisoblanadi. 
Ayniqsa, lug‘at boyligi hali to‘liq shakllanmagan maktabgacha yoshdagi bolalarda jestlar muhim kommunikativ 
ahamiyat kasb etadi. Ular og‘zaki nutq mazmunini to‘ldirib, fikrning aniqroq yetkazilishiga xizmat qiladi.

Intonatsiya esa nutqning emotsional ta’sirchanligini ta’minlovchi muhim omildir. Bir xil so‘z turli intonatsi-
yada aytilganda turlicha ma’no va hissiy tus kasb etishi mumkin. Shu bois bolalarda to‘g‘ri intonatsion nutqni 
shakllantirish muhim pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi.

Sh. Usmonovaning ta’kidlashicha, “maktabgacha ta’lim jarayonida ifodali nutq bolaning nutqiy faolligini 
oshiradi” [8]. Ertak aytish, she’r yodlash, rolli o‘yinlar, sahnalashtirilgan mashg‘ulotlar hamda musiqali-harakatli 
o‘yinlar bolalarda intonatsion ko‘nikmalarni rivojlantirishning samarali vositalari hisoblanadi.

Noverbal muloqot bolaning jamoaga moslashuvi va ijtimoiylashuvi jarayonida ham muhim ahamiyatga 
ega. Bolalar bir-birining emotsional holatini mimika, jestlar va tana harakatlari orqali anglaydilar. Bu esa o‘zaro 
hamkorlik, empatiya va ijtimoiy munosabatlarning shakllanishiga xizmat qiladi.

F. Qodirovaning fikricha, “bolalar nutqini rivojlantirishda emotsional muhit va muloqot madaniyati muhim 
omil hisoblanadi” [9].

Bola atrofidagi muhitni anglash jarayonida so‘zning tovush shakli bilan narsa va hodisalarning ayrim 
xususiyatlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni izlashga intiladi. Bunday obrazli assotsiatsiyalar so‘z ma’nosini o‘zlashti-
rishni yengillashtiradi. Bola so‘zning moddiy-tovush qobig‘i bilan predmet yoki hodisaning seziladigan belgila-
rini o‘zaro bog‘lashga harakat qiladi. Shu sababli maktabgacha yoshdagi bolalar nutqida taqlidiy so‘zlar keng 
uchraydi [3, 34].

Tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, noverbal vositalardan faol foydalanuvchi bolalarda nutqiy faollik 
yuqori bo‘ladi, lug‘at boyligi tezroq shakllanadi, emotsional intellekt rivojlanadi, muloqotga kirishish ko‘nikmalari 
takomillashadi hamda his-tuyg‘ularni erkin ifodalash qobiliyati kuchayadi. Shuningdek, ularning ijtimoiy faolligi 
va tengdoshlari bilan hamkorlik qilish darajasi ham yuqori bo‘lishi kuzatiladi. Bu esa noverbal muloqotning bola 
shaxsi rivojlanishida muhim omillardan biri ekanligini tasdiqlaydi.

Psixologik tadqiqotlarda imo-ishoralar va tana harakatlari nutqiy faollikni rag‘batlantiruvchi muhim omillar 
sifatida baholanadi. Chunki harakat bilan birgalikda taqdim etilgan axborot bolaning xotirasida tezroq mustah-
kamlanadi va samaraliroq o‘zlashtiriladi. Shu bois maktabgacha ta’lim amaliyotida noverbal vositalardan 
maqsadli foydalanish bolalarning nutqiy, emotsional va ijtimoiy rivojlanishini ta’minlashning muhim pedagogik 
shartlaridan biri hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalar nutqini shakllantirish va rivojlantirishda noverbal vositalar muhim 

pedagogik hamda psixologik ahamiyat kasb etadi. Mimika, jestlar, intonatsiya, pantomimika va boshqa noverbal 
elementlar bolalarning hissiy-ijtimoiy rivojlanishiga, kommunikativ kompetensiyalarining shakllanishiga hamda 
nutqiy faolligining oshishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois tarbiyachilar va ota-onalar bolalar bilan muloqot 
jarayonida noverbal vositalardan maqsadli, ongli va samarali foydalanishlari zarur.

Ta’kidlanganidek, “muloqot davomida o‘ziga taalluqli masalalarni erkin muhokama qila olish, og‘zaki va 
yozma shakldagi nutqiy muloqotni rivojlantirish jarayonida ma’naviy-axloqiy madaniyatni shakllantirish hozirgi 
kunning eng muhim vazifalaridan biridir” [4, 54]. Mazkur vazifalarni amalga oshirishda noverbal muloqot vositalari 
muhim pedagogik resurs sifatida namoyon bo‘ladi.

Shuningdek, maktabgacha ta’lim muassasalarida emotsional jihatdan qulay muloqot muhitini yaratish, rolli 
o‘yinlardan keng foydalanish, bolalarda ifodali nutq ko‘nikmalarini rivojlantirish hamda pedagoglarning noverbal 
kommunikativ kompetensiyalarini takomillashtirish alohida ahamiyatga ega. Bunday yondashuv bolalarning 
nutqiy, emotsional va ijtimoiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash bilan bir qatorda, ularning shaxs sifatida har 
tomonlama kamol topishiga ham xizmat qiladi.

Xulosa qilib aytganda, noverbal vositalar maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirishning samarali 
omillaridan biri bo‘lib, ular bolalarning muloqot madaniyatini shakllantirish, emotsional intellektini rivojlantirish 
va ijtimoiy moslashuvini ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Shu sababli maktabgacha ta’lim amaliyotida noverbal 
kommunikatsiya vositalaridan tizimli va maqsadli foydalanish ta’lim-tarbiya samaradorligini oshirishning muhim 
shartlaridan biri hisoblanadi.
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